[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº 211 / 2022

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Ambiente, avaliação com urgência de poda de manutenção, segurança ou desobstrução de rede área e/ou ainda, retirada de árvore da espécie Bauhinia forficata na Rua José Ribeiro de Castro, na frente da residência n° 87.
Justificativa:

Os moradores reclamam que desde o ano de 2020 essa árvore está causando riscos físicos aos pedestres e veículos que passam por este logradouro. Não há realização de poda adequada até o presente momento. A companhia de energia esteve no local no dia 05/01 a fim de solucionar falta de energia elétrica, mas impossibilitados por conta de estrutura para poda, informou que é necessário que a Prefeitura viabilize providências também. A árvore está ultrapassando a residência a sua frente, em estado avançado de desenvolvimento, interrompendo o fornecimento de energia elétrica. Atualmente faz com que ocorram inúmeros danos, como curtos-circuitos e falta de energia elétrica, ocasionadas por faíscas e até princípio de incêndio, devida a presença de galhos entorno dos cabos aéreos.

Essa árvore tem ocasionado queda de galhos freqüentes e entupimento de bueiros na região, por conta das suas folhas, porém, entendemos que as árvores são primordiais para a manutenção da vida de inúmeras espécies e toda sua importância na temática biológica e de arborização urbana, assim estamos trazendo ao conhecimento desta Secretaria o que nos foi informado e acompanhado a fim de compatibilizar a arborização e outros componentes urbanos, através de fiscalização e decisão pelo órgão competente.
Sala das Sessões, 05 de janeiro de 2022.

_____________________________________
VEREADOR RAFAEL AMORIM
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

[image: image1.png]